THÔNG BÁO

Xét duyệt quyết toán vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước
 theo niên độ ngân sách năm 2024 của Sở Xây dựng Hậu Giang

Căn cứ Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 của Chính phủ quy
định về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công;

Căn cứ Thông tư số 96/2021/TT-BTC ngày 11/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài
chính quy định về hệ thống mẫu biểu sử dụng trong công tác quyết toán;

Sau khi xét duyệt Báo cáo quyết toán vốn đầu tư công thuộc ngân sách nhà
nước theo niên độ ngân sách năm 2024 của Sở Xây dựng Hậu Giang1 và các văn
bản, tài liệu có liên quan, Bộ Xây dựng thông báo kết quả như sau:

1. Về số liệu xét duyệt, thẩm định
1.1. Danh mục dự án: 02 Dự án (Dự án Cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 61B đoạn từ

Ngã ba Vĩnh Tường đến thị trấn Long Mỹ, huyện Long Mỹ, tỉnh Hậu Giang và Dự án
Nâng cấp mở rộng QL61 đoạn từ Cái Tắc đến cầu Thủy Lợi).

1.2. Về số liệu
- Luỹ kế vốn đã thanh toán từ khởi công đến hết niên độ năm trước:

639.020.803.027 đồng (bao gồm số dư tạm ứng theo chế độ chưa thu hồi
1.962.346.741 đồng).

- Số vốn tạm ứng theo chế độ chưa thu hồi của các năm trước nộp điều chỉnh
giảm trong năm 2024: không có.

- Thanh toán KLHT trong năm của phần vốn tạm ứng theo chế độ chưa thu
hồi từ khởi công đến hết niên độ NS năm trước năm 2024: 151.030.750 đồng.

- Kế hoạch và thanh toán vốn đầu tư các năm trước được kéo dài thời gian
thực hiện và thanh toán trong năm 2024: không có.

- Kế hoạch và thanh toán vốn đầu tư năm 2024: không có.
- Tổng cộng vốn đã thanh toán KLHT được quyết toán trong năm 2024:

151.030.750 đồng.
- Luỹ kế số vốn tạm ứng theo chế độ chưa thu hồi đến hết năm quyết toán:

1.811.315.991 đồng.
- Lũy kế vốn đã giải ngân từ K/C đến hết năm QT: 639.020.803.027 đồng.

1 Kèm theo Văn bản số 778/SXD-KHTC ngày 29/4/2025 của Sở Xây dựng Hậu Giang

BỘ XÂY DỰNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /TB-BXD Hà Nội, ngày       tháng 6  năm 2025

2

 (Số liệu quyết toán chi tiết theo biểu đính kèm)
1.3. Chênh lệch số liệu xét duyệt với báo cáo của Sở Xây dựng Hậu Giang:

không có.
2. Nhận xét
- Sự phù hợp về nguồn vốn, cơ cấu nguồn vốn, ngành, lĩnh vực: Phù hợp.
- Báo cáo quyết toán vốn đầu tư công niên độ ngân sách năm 2024 kèm theo

Văn bản số 778/SXD-KHTC ngày 29/4/2025 của Sở Xây dựng Hậu Giang lập
theo mẫu tại Thông tư số 96/2021/TT-BTC.

- Số liệu báo cáo quyết toán đã được Chủ đầu tư và Kho bạc xác nhận ký đối
chiếu xác nhận (ngày 28/02/2025). Bộ Xây dựng và Sở Xây dựng Hậu Giang
thống nhất theo số liệu quyết toán niên độ năm 2024.

- Vốn tạm ứng theo chế độ chưa thu hồi đến hết năm quyết toán là
1.811.315.991 đồng, trong đó Dự án Cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 61B đoạn ngã ba
Vĩnh Tường đến thị trấn Long Mỹ, huyện Long Mỹ, tỉnh Hậu Giang là
453.389.919 đồng; (ii) Dự án Nâng cấp mở rộng QL61 đoạn từ Cái Tắc đến cầu
Thủy Lợi là 1.357.926.072 đồng. Đây là các khoản tạm ứng từ các năm trước,
trong đó QL61 đoạn từ Cái Tắc - cầu Thủy Lợi có tạm ứng TPCP thuộc kế hoạch
vốn từ 2007 trở về trước với số tiền là 678.593.030 đồng. Trách nhiệm trong việc
chậm trễ thu hồi tạm ứng thuộc là của Sở Xây dựng Hậu Giang (trước là Sở
GTVT Hậu Giang).

3. Kiến nghị Sở Xây dựng Hậu Giang
- Có biện pháp quyết liệt trong công tác thu hồi vốn tạm ứng, đảm bảo tuân

thủ tuyệt đối quy định tại Khoản 5, 6 Điều 10 Nghị định số 99/2021/NĐ-CP của
Chính phủ. Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo đánh giá tình hình tạm ứng và
thu hồi tạm ứng vốn đầu tư, gửi cơ quan kiểm soát, thanh toán nơi giao dịch và Bộ
Xây dựng. Có giải pháp quyết liệt thu hồi vốn tạm ứng theo Chỉ thị 20/CT-TTg
ngày 12/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ (về việc chấn chỉnh, tăng cường quản lý
tạm ứng vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước của các Bộ, cơ quan trung
ương và địa phương).

Bộ Xây dựng thông báo để các đơn vị biết và thực hiện./.
Nơi nhận:
- Bộ trưởng (để b/c);
- Thứ trưởng Phạm Minh Hà (để b/c);
- Vụ trưởng Vụ KH-TC (để b/c);
- Kho bạc nhà nước;
- KBNN Hậu Giang;
- Sở Xây dựng Hậu Giang;
- Cổng TTĐT Bộ Xây dựng (để công khai);
- Lưu: VT, KHTC(Trung).

TL. BỘ TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KH-TC

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Lê Ngọc Quang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-13T07:51:49+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Lê Ngọc Quang<quangln@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-13T13:44:17+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<bogiaothongvantai@mt.gov> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-13T13:44:22+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<bogiaothongvantai@mt.gov> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-13T13:57:32+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<bogiaothongvantai@mt.gov> đã ký lên văn bản này!